Teilenummer / Part number / Numéro de piéce /'Numero della partie
Artikelnummer / Onderdeelnummer / Nimero de pieza / Cislo dilu

Original Fahrrad-Hecktrager logo

Genuine bicycle rear rack, logo
Porte-bicyclettes arriére logo d’origine
Logo originale per portabiciclette per il
portellone posteriore

Originele fietsdrager logo

Original cykel - bagagehallar logo

Porta bicicletas posteriore original logo
Originalni logo zadniho nésice jizdnich kol

Montageanleitung

Fitting instruction

Notice de montage
Instruzioni di montaggio
Monteringsanvisning
Montage-aanwijzingen
Instrucciones de montaje
Montazni navod

7D4 071 104

Anderung des Lieferumfanges vorbehalten.

Equipment supplied is subject to alteration.

Modifications de 'ensemble de livraison réservées.

Ci riserviamo il diritto di apportare modifiche al
contenuto della fornitura.

Andringar av leverans omfattningen férbehalles.
Wijzigingen in leveringsomvang voorbehouden.

Se reservan los modificaciones del conjunto de
suministro.

Zmyna objemu dodavky vyhrazeny

Distributed by Votex GmbH
USA: Distributed by
Volkswagen of America. Inc.
Auburn Hills / Mi

Printed in West Germany
by Votex GmbH

2/01 933297

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans




Stiickliste ¢ Parts list * Liste de piéces ° Lista dei pezzi ¢
Stycklista ¢ Stuklijst ¢ Lista de piezas * Kusonik

1
i
|

. |
1a ol 1a i|
|
a0 a0 ]
_1 ]
|
|
1b S 1b
110 110
1c = 1c
90 90
o~
L |
E |
|
|
F
b
b :
|- |
\’ |
e
é'? 13
*\14

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and ent_hgsjasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



Stiickliste:
Pos. Benennung
1 Satz Lackschutzfolien
1a Folie oben
1b Folie mitte
1c Folie unten
2 Montagehilfe
3 Oberes Halteblech
4 Gummiauflage
5 Distanzrohr 120 mm
6 Distanzrohr 290 mm
6a Distanzrohr 290 mm (4. Rad)
7 Distanzrohr 460 mm
8 Sechskantschraube M 8 x 240
9 Sechskantschraube M 8 x 410
10 Sechskantschraube M 8 x 580
11 Klemmschelle
12 Reibebacken
13 Rohrbuchse-Kunststoff
14 Fahrradklammer mit Feder
15 Handrad M 8, abschlieBbar
16 Handrad M 8
17 Fahrradklammer mit Feder (4. Rad)
18 Tragarm
19 Kunststoffkappen
20 Innensechskantschraube M 6 x 40
21 Unterlegscheibe D 6
22 Sechskantmutter M 6 selbstsichernd
23 Kunststoffkappen
24 Oberes Tréagerrohr
25 Rohrschutzkappe
26 Niet
27 Tragerrohr, seitlich
28 Distanzhalter
29 Gewindestange, oben M 6
30 Querrohr, oben
31 Innensechskantschraube M 6 x 95
32 Auflagebock
33 Lamellenstopfen
34 Distanzhiilse
35 Sechskantmutter M 6
36 Sickenabstltzung
37 Unteres Halteblech
38 Untere Klammer
39 SchioRschraube M 8 x 95
40 Ovaleinsatz
41 Lammellenstopfen, grof3
42 Kantenschutz-Radschiene
43 Radschiene
44 Kantenschutz-Felgengurt
45 Felgengurt 370 mm
46 Torx-Schraube M 6 x 19
47 Tragrahmen
48 Ovalstopfen
49 U-Scheibe, Kunststoff
50 Sicherungssplint

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusjgsts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans

Stck.

NN WWRARgOWN22ad 2NNV =NNN =

—‘-hN—‘m(bg-h@l\)l\)l\)l\)l\)l\)l\)l\)l\)l\)m—k—ko)l\)l\)l\)—b

Parts list:

Item

1
1a
1b
ic

OCoOoO~NDIOOBA~WN

Designation

Paintwork protection sheet kit
Sheet, top

Sheet, middle

Sheet, bottom

Assembly aid

Upper bracket plate

Rubber pad

Bicycle holder 120 mm
Bicycle holder 290 mm
Bicycle holder 290 mm (4th bicycle)
Bicycle holder 460 mm
Hexagon bolt M 8 x 240
Hexagon bolt M 8 x 410
Hexagon bolt M 8 x 580
Clamp

Friction pad

Plastic tube sleeve

Bicycle clamp with spring
Handwheel M 8, lockable
Handwheel M 8

Bicycle clamp with spring (4th bicycle)
Support arm

Plastic caps

Hexagon socket screw M 6 x 40
Washer D 6

Hexagon nut M 6, self-locking
Plastic caps

Upper support tube

Tube protective cap

Rivet

Support tube, side

Spacer

Threaded rod M 6, top
Transverse tube, top
Hexagon socket screw M 6 x 95
Support bracket

Lamellar plug

Spacer sleeve

Hexagon nut M 6

Flange support

Lower bracket plate

Lower clamp

Coach bolt M 8 x 95

Oval insert

Lamellar plug, large

Wheel rail edge protector
Wheel rail

Wheel strap edge protector
Wheel strap 370 mm

Torx screw M6 x 19

Support frame

Oval plug

U-washer, plastic

Securing pin

Qautity

—'~-hl\)—-l(xiCxi'g-lkfi."l\)l\)l\)l\)l\)l\)l\)I\)I\')I\Jm—‘—kci)l\')l\)l\)—L




Liste de piéces:

Pos.

1
ia
1b
1c

CoNOOOOUR~WN

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enth_ugigsts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans

Désignation

Jeu de films protege-peinture
Film supérieur

Film central

Film inférieur

Auxiliaire de montage

Téle de fixation supérieure
Appui en caoutchouc
Support de bicyciette 120 mm
Support de bicyclette 200 mm
Support de bicyclette 290 mm (4° bic.)
Support de bicyclette 460 mm
Boulon hexagonal M 8 x 240
Boulon hexagonal M 8 x 410
Boulon hexagonal M 8 x 580
Collier de serrage

Mors de friction

Douille tubulaire plastique
Pince avec ressort

Molette M 8 verrouillable
Molette M 8 )

Pince avec ressort (4° bic.)
Bras support

Capuchons en plastique

Vis a six pans creux M 6 x 40
Rondelle D 6

Ecrou hexagonal M 6 indesserrable
Capuchons en plastique
Tube support supérieur
Capuchon protecteur

Rivet

Tube support latéral

Piece d'écartement

Tige filetée supérieure M 6
Tube transversal supérieur
Vis a six pans creux M 6 x 95
Piéce d'appui

Bouchon a lamelles

Douille d'écartement

Ecrou hexagonal M 6

Appui de moulure

Téle de fixation inférieure
Pince inférieure

Boulon a collet carré M 8 x 95
Insert ovale

Bouchon a lamelles, grand
Protection rail de roues

Rail de roues

Protection sangle pour jantes
Sangle pour jantes 370 mm
Vis Torx M6 x 19

Cadre support

Bouchon ovale

Rondelle plastique

Goupille de fixation

Quantité

SRS ORERONNONONNONNONN® 2 -ONNN 2 E EN SN WA ZIOW AN =PONND =

Lista dei pezzi:

Pos.

1
1a
1b
1c

OCoOoO~NOOOTOA,WN

Denominazione

Set pellicole protettive

Pellicola superiore

Pellicola centrale

Pellicola inferiore

Aiuto di montaggio

Lamiera di supporto superiore
Appoggio in gomma
Fissabicicletta 120 mm
Fissabicicletta 290 mm
Fissabicicletta 290 mm (4. ruota)
Fissabicicletta 460 mm

Vite esagonale M 8 x 240

Vite esagonale M 8 x 410

Vite esagonale M 8 x 580
Fascetta di fissaggio

Blocchi di attrito

Bussola cava in plastica
Fermaglio bici con molla
Manopola M 8, con serratura
Manopola M 8

Fermaglio bici con molla (4. ruota)
Braccio di trasporto

Cappe di plastica

Vite a brugola esagonale M 6 x 40
Rondella D 6

Dado esagonale M 6 selbstsichernd
Cappe di plastica

Tubo portante superiore

Cappa di protezione tubo

Rivetto

Tubo portante, laterale
Distanziatore

Asta filettata, superiore M 6

Tubo trasversale, superiore

Vite a brugola esagonale M 6 x 95
Supporto

Tappo a lamelle

Bussola distanziatrice

Dado esagonale M 6

Supporto per scanalatura
Lamiera di supporto inferiore
Fermaglio inferiore

Vite di serraggio M 8 x 95

Inserto ovale

Tappi a lamelle, grandi

Guida ruote parabordi

Guida ruote

Cinghia per cerchioni per parabordi
Cinghia per cerchioni 370 mm
Vite Torx M6 x 19

Telaio portante

Tappo ovale

Rondella a U, in plastica

Copiglia

o
&

—u-hM—megbmmmmmmmmmmmoo—x—noammm—n;;;m—N‘m—amwp—o‘om—sm—u—s—s—n—nmm—smmm—n




B e e N s e R e R s e

Stuklijst:
Pos.

1
1a
1b
1c

CQoOo~NOOOOOLRWN

Benamning

Set lakbeschermingsfolies
Folie boven

Folie midden

Folie onder

Montagehulp

Bovenste bevestigingsplaat
Rubber beschermlaag
Fietshouder 120 mm
Fietshouder 290 mm
Fietshouder 290 mm (4e wiel)
Fietshouder 460 mm
Zeskanteschroef M 8 x 240
Zeskante schroef M8 x 410
Zeskante schroef M 8 x 580
Klem

Wrijfgeleiders
Pijpbus-kunststof

Fietsklem met veer
Handwiel M 8, afsluitbaar
Handwiel M 8

Fietsklem met veer
Draagarm

Kunstof kappen
Binnenzeskante schroef M 6 x 40
Onderlegplaatje D 6
Zeskante moer M 6 zelfborgend
Kunststof kap

Bovenste draagbuis
Buisbeschermingskap
Klinknagel

Draagbuis, zifkant
Afstandshuls
Schroefdraadeind, boven M 6
Dwarsbuis, boven
Binnenzeskant schroef M 6 x 95
Steunstoel

Lamellenstop

Afstandshuls

Zeskante moer M 6
Ribbenondersteuning
Onderste bevestigingsplaat
Onderste klem

Slotschroef M 8 x 95

Ovaal inzetstuk
Lamellenstop, groot
Kantbescherming-wielrails
Wielrails
Kantbescherming-velgriem
Velgriem 370 mm
Torx-schroef M 6 x 19
Draagraam

Ovale stop

U-schijf, kunststof

Borgstift

Aantal

NN WWAESOWAN=E 22 22NN NONN =

—5-l:-l\)—“GJCD&-PODI\)NI\)I\JI\JI\)I\)I\)I\JI\)OD—‘—AO')I\)I\)I\)—&

Stycklista:

Pos.

1
1a
1b
1c

OCoONOOOOAWN

Benamning

Sats lackskyddsfolie
Folie uppe

Folie mitt

Folie nere
Monteringshjalp

Ovre fastplat
Gummiunderldgg
Cykelhallare 120 mm
Cykelhallare 290 mm
Cykelhallare 290 mm(4:de cyklen)
Cykelhaltare 460 mm
Sexkantskruv M 8 x 240
Sexkantskruv M 8 x 410
Sexkantskruv M 8 x 580
Kiamklammer
Friktionsback
Rorbussning-plast
Cykelklammer med fjader
Handratt M 8, l&asbar
Handratt M 8
Cykelklammer med fjader(4:de cyklen)
Béararm

Plastskydd
Insexkantmutter M 6 x 40
Bricka D 6
Sexkantmutter M6 sjélvlasande
Plastskydd

Ovre bérrér
Rérskyddshuva

Nit

Barror, pa sidan
Distanshallare
Gangstang, uppe M 6
Tvérrdr, uppe
Insexkantskruv M 6 x 95
Uppléaggsbock
Lamellplugg
Distanshylsa
Sexkantmutter M 6
Fogstdd

Undre fastplat

Undre klamma
Lasskruv M 8 x 95
Ovalinsats

Lamellplugg, stor
Kanstskydd-hjulskena
Hjulskena
Kantskydd-faljrem
Faljrem 370 mm
Torx-skruv M 6 x 19
Barram

Ovalplugg

U-bricka, plast
Sakringsplint

>
=
-
o

—s.bm—soooog.l;oommmmmmmwmmoo—s—soummm—ug‘_,;;msm—sww.hamm—sm—n—u—n—s—tmm—smml\)—s

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusjasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans




(R LS s i . | [ e o e S

Lista de piezas: Kusonik:
Pos. Denominacioén Cant. Pol. Oznaéeni ks
1 juego de laminas protectoras de pintura 1 1 sada ochrannych folii na lak 1
1a lamina, superior 2 1a félie nahore 2
1b lamina, central 2 1b félie uprostfed 2
1c lamina, inferior 2 1c félie dole 2
2 dispositivo de ayuda para el montaje 1 2 montazni pomucka 1
3 chapa de sujecion superior 2 3 horni ptidrovaci plech 2
4 apoyo de goma 2 4 pryzova vrstva 2
P iecmons damm P . e |
J i o 6 drzak jizdnich kol 290 mm 1
ga 23}2::3:2:32:2: igg el (4° bicicleta) 1 6a  drzak jizdnich kol 290 mm (4. kolo) 1
. 7 drzak jizdnich kol 460 mm 1
g :8:2:::8 E:i:ggzg: m g § 2‘118 ; 8 groub se Sestinrannou hlavou M 8 x 240 1
10 tornillo hexagonal M 8 x 580 ] 9 Sroub se Sestihrannou hlavou M 8 x 410 2
11 brazadars ge apriete 3 10 Sroub se Sestihrannou hlavou M 8 x 580 1
12 mordaza de friccién 6 1 ; tsvverlavc ' Iprtllchytka g
13 manguito de tubo de plastico 10 1 rlecv:|kce . K
14 pinza para bicicletas con muelle 4 3 viozka pro trubku - plast 10
15 mando giratorio M 8, con llave 3 14 svérka jizdniho kola s pruzinou 4
16 mando giratorio M 8 3 15 ruéni kolecko M 8, uzamykatelné 3
17 pinza para bicicletas con muelle (42 bicicl.) 1 16 rucni kolecko M 8 - 3
18 brazo portante 2 17 svérka jizdniho kola s pruzinou (4. kolo) 1
19 tapas de plastico 12 18 nosné rameno 2
20 tornillo de hexagono interior M 6 x 40 2 19 CepiCky z plastu 12
21 arandelaD 6 14 20 Sroub s vnitfnim Sestihranem M 6 x 40 2
22 tuerca hexagonal M6, autofrenable 14 21 podlozka D 6 14
23 tapas de plastico 14 22 Sestihranna matice M 6, samojistici'+ 14
24 tubo portante superior 1 23 Cepicky z plastu 14
25 tapa protectora de tubo 2 24 horni nosné trubka 1
26 remache 2 25 ochranna &epicka pro trubku 2
27 tubo portante, lateral 2 26 nyt 2
28 soporte distanciador 6 27 nosna trubka, bogni 2
29 varilla roscada, superior M 6 1 28 rozp&rny drzak 6
30 tubo transversal, superior 1 29 ty& se zavitem, nahote M 6 1
g; torgll:lo dedhexa'gono interior M 6 x 95 8 30 pFi&na trubka, nahote 1
- f:pc?n%tg Ié%?r?ggo 2 31 roub s vnitrnim Sestihranem M 6 x 95 8
34 casquillo distanciador 2 gg g?ﬁ;?gvgozz;ka g
35 tuerca hexagonal M 6 2 hac
36 apoyo acanglado 2 34 Lo2psine: o uzd(o 2
37 chapa de sujecion inferior 2 gg sesvtlhr:valr]rk;i matice 5o g
38 pinza inferior 2 Ipstd ma <
39 tirafondo M 8 x 95 5 37 dolni pfidrzovaci plech 2
40 suplemento oval 2 38 dolni sverka 2
41 tapén de laminas, grande 2 39 Sroub zamku M 8 x 95 2
42 guardacantos de carril 8 40 ovalna viozka ) 2
43 carril 4 a1 lamelova zatka, velka 2
44 guardacantos para cinta para llanta 48 42 pfipojnice kola s ochranou hran 8
45 cinta para llanta 370 mm 8 43 pripojnice kola 4
46 tornillo con perfil Torx M 6 x 19 8 44 rafkovy pas s ochranou hran 48
47 bastidor portante 1 45 rafkovy pas 370 mm 8
48 tapon ovalado 2 46 Sroub Torx M 6 x 19 8
49 arandela en U, plastico 4 47 nosny ram 1
50 pasador de seguridad 1 48 ovalna zatka 2
49 podlozka , plast 4
50 pojistna zavlacka 1

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthu7siasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans




Montageanleitung ¢ Fitting instructions * Notice de montage ¢ Istruzioni di montaggio °
Monteringsanvisning * Montage-aanwijzingen ¢ Instrucciones de montaje * Montazni navod

T, / { ”ﬂ}fir,{ffy
\l}?{//////// i
Y

7/

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and entpgsjasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans




Vor Montagebeginn:

Eignung des Fahrzeuges priifen! Heckklappe
darf keine Beschadigungen durch Unfall etc.
aufweisen, Scharniere, Schldsser und
Distanzhalter miissen dem Serienstand
entsprechen  und  unbeschéadigt  sein.
Heckklappen mit duBeren Korrosionsspuren
sind nicht geeignet!

Hinweis:
Der Hecktrager ist vormontiert.

Montage am Fahrzeug:

Bild 9

Heckklappe 6ffnen und Montagehilfe 2 mittig
vor der Heckklappen-Dichtung einlegen.

Die Montagehilfe 2 dient dazu, die Heck-
klappe einen Spalt offenzuhalten, damit die
unteren Haltebleche des Hecktrdgers sicher
eingehangt werden konnen.

Bild @

Lackschutzfolien 1a/b, und 1¢ zum Schutz
der Lackflachen, wie dargestellt Gberlappend
ankleben.

Im Bereich der Klebestellen den Lack sauber
und fettfrei reinigen.

Die Positionen der Lackschutzfolien mit z.B.
Haftnotizzettel (y) oder Klebeband markieren.

Bild @

Die obere Schutzfolie 1a 10mm Gberlappend
zum Scharnier, um die Heckklappe herum-
kleben. Dazu die Schutzfolie 1a so auflegen,
da3 diese am Dachrahmen anstéBt. Den
Uberstand mit z.B. einer Scheckkarte (z) um
die Kante legen.

AnschlieBend bei gedffneter Heckklappe von
innen nochmals festreiben.

Die mittleren Lackschutzfolien 1b werden in
die Blecksicke Uber dem Kennzeichen ein-
gepaBt.

Die unteren Lackschutzfolien 1¢ sind mit
einem Uberstand von 10 mm um die untere
Turkante zu kleben.

Bild 0

Obere Haltebleche 3 einhéngen. Die Halte-
bleche werden von auBen bundig an den
Heckklappenscharnieren positioniert.

Bild @

Hecktrager zuerst oben mit den Tragarmen
18 in die Haltebleche 3 einhangen. Hand-
rader 15 und 16 aufdrehen. Dann die
unteren Haltebleche 37 an der unteren Tir-
kante einhangen.

Bild 9

Sickenabstitzungen 36 in Blechsicke posi-
tioniern.

Handrader 15 und 16 festziehen, bis die
Distanzbuchsen 13 auf Block festgezogen
sind.

Den Sitz des Vierkants der SchloBschraube
39 Uberprifen. Der Vierkant muB in das
untere Halteblech 37 eingerastet sein.

(siehe Detail in Bild @).

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthgﬁiss_ts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans

Fahrradmontage:

Bild @

Tragrahmen 47 herunterklappen, ggf. dazu
Felgengurt 45 l6sen und den Sicherungs-
splint 50 einstecken.

Die Sicherung dient zur Vermeidung von Auf-
und Abbewegungen des Tragrahmens bei
unebener Fahrbahn.

Felgengurte 45 offnen.

Bild G’

Die langen Fahrradhalter 6 und 7 nach oben
schwenken und mit den Handradern fest-
ziehen.

Hinweis:
Schwerere Fahrrader zuerst aufladen.

Bild @

Hecktrager mit dem ersten Fahrrad beladen
und mit dem kurzen Radhalter 5 befestigen.
Bei sehr dicken Fahrradrahmen die Buchse
13 hinter der Fahrradklammer 14 entfernen

(siehe Detail in Bild @).

Hinweis:

Das zum Fahrzeug gewandte Fahrrad-
pedal muB senkrecht nach oben stehen.
Damit wird ein gréBtmdglicher Freiraum
zur Heckscheibe erreicht.

Bild o

Beide Felgen des Fahrrades mit den Felgen-
gurten 45 verzurren.

Bild 0

Das jeweils nachste Fahrrad wird entgegen-
gesetzt (Lenker zur anderen Seite) positio-
niert und mit dem néchstlangeren Fahrrad-
halter befestigt. Felgen mit den Felgengurten
45 verzurren.

Bild @

Das vierte Fahrrad wird mit dem separaten
Fahrradhalter 6a mit dem zweiten Fahrrad
verbunden.

ACHTUNG:

Vor Antritt einer jeden Fahrt und nach
langeren Fahrstrecken, Fahrrader auf
festen Sitz liberpriifen.

Freigang des Heckscheibenwischers

priifen.

Bei montierten Fahrriadern darf die Heck-
klappe nicht ge6ffnet werden.

Abbau der Fahrréder:

Immer zuerst die Felgengurte 45 von den
Felgen Iésen, dann erst die Fahrradhaiter
aufdrehen und vom Rahmen I6sen.

Bild G

Bei Fahrten mit unbeladenem Hecktrdger
den Tragrahmen 47 hochklappen und mit
dem kurzen Fahrradhalter 5 befestigen.

Pflege und Aufbewahrung:
Bewegliche Teile und Gewinde des Tragers
regelmaBig mit Korrosionsschutzdl pflegen.
Oberflache des Tragers mit klarem Wasser
reinigen und gegebenenfalls mit handels-
iblicher Politur konservieren.

Zur Aufbewahrung den Tragrahmen anklap-
pen und mit Felgengurt sichern. Hecktrager
kann an dem Tragrahmen flach an eine
Wand mittels zweier Haken angehéngt
werden.

Sicherheitshinweise:

Benutzung des Hecktirdgers:

eLaut STVZO sind Halter bzw. Fahrzeug-
fllhrer fir Zustand und Befestigung
verantwortlich.

e KFZ Kennzeichen und die Heckieuchten
dirfen vom Hecktrager und seiner Ladung
nicht verdeckt werden.

o Fiir 4 Fahrrader, max. Zuladung = 60 kg.

e Vor jedem Fahrtantritt die Befestigung der
Ladung, Spannung der Felgengurte
und Anzugskraft der Handrader Uberpriifen
(bei langeren Fahrten bzw. schlechter
Wegstrecke alle 2 Stunden) ggf. korri-
gieren.

e Die Felgengurte 45 sind duch ihre Ver-
wendung naturgemaB3 einem Verschleif3
ausgesetzt. Diese mussen von Zeit zu Zeit
Gberpruft und ggf. ausgetauscht werden.

¢ Bei Fahrten mit unbeladenem Hecktréger
den Tragrahmen 47 mit dem kurzen
Fahradhalter 5 befestigen.

e Uneingeschréankte Funktion des
scheibenwischers tberprifen.

e Hecktrédger nur zum Transport von Fahr-
rddern verwenden, Kkeine Punktlasten
transportieren.

¢ ACHTUNG:

Bei Ein- und Durchfahrten die veranderte
Fahrzeughdhe beachten.

Heck-

Verandertes Fahrverhalten:

eDurch den Heckirager kann besonders
bei Beladung eine stérkere Tendenz zum
Ubersteuern, verandertes  Seitenwind-
verhalten und ein veradndertes Bremsver-
halten besonders in Kurven, auftreten.

¢ Schwere Zuladung im Kofferraum so weit
wie moglich nach vorne verstauen.

¢ Verkehrssicheren Zustand der Fahrzeug-
stoBdampfer jahrlich vorbeugend ber-
prifen lassen.

« Richtgeschwindigkeit von 130 km/h nicht
Oberschreiten.

ACHTUNG:

Beachten Sie Ihre jeweiligen landes-
spezifischen Bestimmungen fir die Benut-
zung von Hecktragern.

Bei Fahrten ins Ausland sind die lander-
spezifischen Bestimmungen fir die Benut-
zung von Hecktigern unbedingt zu beachten.

Eigengewicht: 12 kg




Before starting installation:

Check suitability of vehicle! Tailgate must not
be damaged though accident etc.

Hinges, locks and spacers must be as
standard and undamaged. Tailgates with
traces of external corrosion are not suitable!

Note:
The rear rack is pre-assembled.

Fitting to vehicle:

Figure Q

Open tailgate and place assembly aid 2
centrally in front of tailgate seal.

The purpose of assembly aid 2 is to hold the
tailgate slightly open to allow the lower
bracket plates of the rear rack to be securely
engaged.

Figure @

Adhere the paintwork protection sheets 1a/b,
and 1c as shown to protect the paint
surfaces.

Clean the paint surface of dirt and grease in
area of adhesion.

Mark the positions of paintwork protection
sheets with e.g. adhesive labels (y) or tape.

Figure 0

Adhere top protection sheets 1a around the
tailgate with 10 mm overlap to hinge. Apply
paintwork protection sheets 1a so that they
butt up to roof frame. Fold the excess around
the edge with e.g. a cheque card.

Then rub firmly into place once more with
tailgate open.

The middle paintwork protection sheets 1b
are fitted in the panel crease above the
registration plate.

The bottom paintwork protection sheets 1c¢
are to be adhered around the bottom door
edge with an overlap of 10 mm.

Figure @

Attach upper bracket plates 3. The bracket
plates are positioned flush with the tailgate
hinges from outside.

Figure 9

Attach rear rack with support arms 18 to
upper bracket plates 3. Unscrew handwheels
15 and 16. Then attach lower bracket plates
37 to the lower door edge.

Figure 0

Position flange support 36 in panel crease.
Tighten handwheels 15 and 16 until the
spacer bushes 13 are up the stops.

Check square shaft seating of coach bolt 39.
The square shaft must be engaged in the
lower bracket plate 37.

(refer to detail in Figure @).

Mounting bicycles:

Figure @

Fold down support frame 47 loosening wheel
strap 45 if necessary and insert securing pin
50.

The fastening prevents the support frame
from moving up and down on uneven roads.
Open wheel straps 45.

Figure ‘B

Swivel the long bicycle holders 6 and 7
upwards and tighten with the handwheels.

Note:
Load heavier bicycles first.

Figure @

Load first bicycle onto rear rack and secure
with the short bicycle holder 5.

With very thick bicycle frames, remove the
sleeve 13 behind the bicycle clamp 14

(refer to detail in Figure Q)

Note:

The bicycle pedal on the vehicle side
must stand vertically upwards.
This provides maximum
clearance to rear screen.

Figure 0

Secure both bicycle wheels with the wheel
straps 45.

Figure 0

The position of next bicycle is reversed
(handiebars to other side) and is secured
with the next longest bicycle holder. Secure
wheels with the wheel straps 45.

Figure @

The forth bicycle is secured to the second
bicycle with the separate bicycle holder 6a.

possible

ATTENTION:
Check that bicycles are secure before
start of every journey and after longer
driving periods.

Check clearance of rear screen wiper.

The tailgate must not be opened when
bicycles are mounted.

Removing bicycles:

Always loosen the wheel straps 45 from the
wheels first, then unscrew the bicycle holders
and loosen from frame.

Figure G

When driving with empty rear rack, fold
support frame 47 upwards and secure with
the short bicycle holder 5.

Care and storage:

Regularly apply anti-corrosion oil to moving
parts and threads of rear rack.

Clean surfaces of rear rack with clean water
and preserve with standard polish as
required.

Fold in support frame and secure with wheel
strap when storing. The rear rack can be
hung by the support frame flat against a wall
using two hooks.

Safety notes:

Using the rear rack:

« In accordance with STVZO (road traffic
regulations), vehicle holders / drivers are
responsible for serviceability and security.

¢ Vehicle registration plate and tail lights
must not be covered by the rear rack and
its load.

e For 4 bicycles, max. load = 60 kg.

e Before starting every journey, check
security of load, tension of wheel straps
and tightness of handwheels (during longer
journeys or on poor roads every 2 hours)
with correction as necessary.

e The wheel straps 45 are subject to normal
rates of wear during use. These must be
occasionally checked and exchanged as
necessary.

» When driving with empty rear rack, secure
support frame 47 with the short bicycle
holder.

e Check that operation of rear screen wiper
is not restricted.

eUse rear rack only for transportation of
bicycles; do not transport spot weights.

« ATTENCION:
Note the change in vehicle height
clearance for entrances and driveways.

Changes to vehicle handling:

» The rear rack, especially when loaded, can
result in a strong tendency to over-steer,
altered reaction to side winds and effect the
braking performance, particularly when
cornering.

e Stow heavy loads in boot as far to the front
as possible.

eHave the roadworthiness of the vehicle
shock absorbers checked annually as a
preventative measure.

eDo not exceed maximum recommended
speed of 130 km/h.

ATTENTION:
Observe the regulations currently valid in
your country regarding the use of rear racks.

When travelling abroad, the regulations valid

in that country regarding the use of rear
racks must be observed.

Weight: 12 kg

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and entpﬁigsts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans




Avant de commencer le montage:
Vérifier si le véhicule convient! Le hayon ne
doit pas présenter de dommages dus a des
accidents, etc. Les charniéres, serrures et
piéces d'écartement doivent étre conformes
aux piéces de série et en bon état. Les
hayons présentant une corrosion extérieure
ne conviennent pas!

Remarque:
Le porte-bicyclettes arriére est pré-assemblé.

Montage sur le véhicule:

Figure o

Ouvrir le hayon et placer l'auxiliaire de
montage 2 au centre devant le joint du
hayon.

L'auxiliaire de montage 2 sert a garder le
hayon légérement ouvert pour permetire
d'accrocher correctement les toles de fixation
inférieures du porte-bicyclettes arriére.

Figure @

Coller en recouvrement les films protége-
peinture 1a/b et 1c comme indiqué sur
l'llustration pour protéger les surfaces
peintes.

Nettoyer et dégraisser la peinture au niveau
des zones de collage.

Marquer les emplacements des films
protége-peinture avec par ex. une étiquette
adhésive (y) ou du ruban adhésif.

Figure 0

Colier le film protecteur supérieur 1a en
recouvrement de 10 mm avec la charniére
autour du hayon. Pour ce faire, mettre le film
protecteur 1a en place de maniere a ce qu'il
vienne en butée du cadre du toit. Replier
I'excédent sur le bord avec par ex. une carte
bancaire (z).

Presser ensuite une nouvelle fois de
l'intérieur, hayon ouvert.

Ajuster les films protecteurs centraux 1¢
dans la moulure en tdle au-dessus de la
plaque minéralogique.

Coller les films protecteurs inférieurs 1d avec
un recouvrement de 10 mm autour du bas de
la porte.

Figure @

Accrocher les toles de fixation supérieures 3.
Faire affleurer de I'extérieur les tbles de
fixation avec les charniéres-du hayon.

Figure @

Accrocher le porte-bicyclettes d'abord en
haut avec les bras supports 18 dans les
toles de fixation 3. Dévisser les molettes 15
et 16. Accrocher ensuite les tdles de fixation
inférieures 37 au bas de la porte.

Figure G

Placer les appuis 36 dans la moulure en
téle.

Serrer les molettes 15 et 16 jusqu'a ce que
les douilles d'écartement 13 soient serrées
a bloc.

Vérifier la fixation du carré du boulon 39. Le
boulon doit étre accroché dans la tbéle de
fixation inférieure 37.

(voir le détail figure @).

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthu_sﬁs:[s of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans

Fixation des bicyclettes:

Figure @

Rabattre le cadre support 47 en desserrant
si nécessaire la sangle 45 et enfoncer la
goupille de fixation 50.

La goupille sert & empécher le cadre support
de monter et descendre sur route
accidentée.

Ouvrir les sangles 45.

Figure G)

Pivoter les supports de bicyclette longs 6 et 7
vers le haut et les serrer avec les molettes.

Remarque:
Charger d'abord les bicyclettes les plus
lourdes.

Figure 0

Charger la premiére bicyclette sur le porte-
bicyclettes et la fixer avec le support 5
court.

Si le cadre de la bicyclette est trés épais,
retirer la douille 13 derriere la pince 14

(voir le détail figure @).

Remarque:

La pédale de la bicyclette qui se trouve du
c6té du véhicule doit étre placée vers le
haut.

Ceci permet d'obtenir le maximum
d'espace par rapport a la lunette arriére.

Figure 0

Fixer les deux jantes de la bicyclette avec les
sangles 45.

Figure 0

Placer a chaque fois la derniére bicyclette
dans l'autre sens (guidon de l'autre coté) et
la fixer avec le support de longueur
immédiatement supérieure. Fixer les jantes
avec les sangles 45.

Figure @

Relier la quatrieme bicyclette a la deuxiéme
avec le support séparé 6a.

ATTENTION:

Avant chaque trajet et aprés les trajets
prolongés, vérifier si les bicyclettes sont
bien fixées.

Vérifier si l'essuie-glace arriéere peut
fonctionner librement.

Le hayon ne doit pas étre ouvert lorsque
les bicyclettes sont chargées.

Démontage des bicyclettes:

Défaire toujours d'abord les sangles 45 qui
tiennent les jantes puis dévisser les supporis
de bicyclettes et les enlever du cadre.

Figure G

Pour les trajets avec le porte-bicyclettes non
charge, remonter le cadre support 47 et le
fixer avec le support de bicyclette court 5.

Entretien et rangement:

Traiter régulierement les piéces mobiles et
les filetages du porte-bicyclettes avec de
I'huile anticorrosion.

Nettoyer la surface du porte-bicyclettes &
l'eau claire et la traiter éventuellement avec
un polish du commerce.

Pour le rangement, rabattre le cadre support
et le fixer avec la sangle pour les jantes. Le
porte-bicyclettes peut étre accroche a plat au
mur par le cadre support a l'aide de deux
crochets.

Consignes de sécurité:

Utilisation du porte-bicycleites:

e Le code de la route allemand prévoit que le
propriétaire et le conducteur du véhicule
sont responsables de I'état et de la fixation.

e La plague minéralogique et les feux arriére
du véhicule ne doivent pas étre cachés par
le porte-bicyclettes et son chargement.

¢ Pour 4 bicyclettes, charge maxi. = 60 kg.

¢ Avant chaque trajet, vérifier la fixation de la
charge, la tension des sangles et le serrage
des molettes (vérifier toutes les 2 heures
lors des trajets prolongés ou en cas de
conduite sur des routes en mauvais état) et
rectifier si nécessaire.

o Par leur utilisation, les sangles 45 sont
sujettes a une usure naturelle. Elles doivent
étre vérifiées et changées de temps en
temps.

e Lors des trajets sans charge, fixer le cadre
support 47 avec le support de bicyclette
court.

e Vérifier si l'essuie-glace
fonctionner librement. i

o Utiliser le porte-bicyclettes  arriére
uniquement pour transporter des
bicyclettes. Ne pas transporter de charges
ponctuelles.

+ ATTENTION:

Aux entrées et dans les passages, tenir

-compte de la hauteur modifiée du véhicule.

arriere  peut

Changement du comportement
routier:
ele porte-bicyclettes peut, notamment

lorsqu'il est chargé, entrainer une forte
tendance a survirer, une maodification du
comportement au vent latéral et du
comportement au freinage, surtout dans les
courbes.

¢ Si le coffre est trés chargé, transférer la
charge autant que possible en avant.

o Faire vérifier une fois par an a titre préventif
le bon état des amortisseurs du véhicule.

oNe pas dépasser la vitesse conseillée de
130 km/h.

ATTENTION:

Observez les réglements en vigueur dans
votre pays pour lutilisation de porte-
bicyclettes arriére.

Lors des trajets a [I'‘étranger, observez
impérativement les réglemients en vigueur
pour l'utilisation de porte-bicyclettes arriére.

Poids propre: 12 kg




Prima di iniziare il montaggio:
Controllare l'idoneita del veicolo! Il portellone
posteriore non deve presentare danni dovuti
ad incidenti etc. mentre le cerniere, le
serrature e i distanziatori devono essere in
conformita con le caratteristiche di serie e
non intatti. Non idoneo per portelloni
posteriori con tracce di corrosione!

Avviso:
Il supporto posteriore & premontato.

Montaggio sul veicolo:

Figura @

Aprire il portellone posteriore e inserire |'aiuto
di montaggio 2 in posizione centrale davanti
alla guarnizione del portellone.

L'aiuto di montaggio 2 serve a tenere aperto
di un po' il portellone posteriore, in maniera
che le lamiere inferiori di tenuta del supporto
posteriore possano essere agganciate con
sicurezza.

Figura @

Incollare l'una sull'altra come descritto i le
pellicole protettive 1a/b, e 1¢ per proteggere
le superfici verniciate. Nella zona dei punti di
incollaggio pulire la vernice sgrassandola e
senza graffiarla. Le posizioni delle pellicole
protettive sono da marcare p. es. con foglietti
promemoria adesivi (Y) o con nastro adesivo.

Figura @

Incollare intorno al portellone posteriore la
pellicola protettiva superiore 1a in maniera
che vada a coprire di 10mm la cerniera. A tal
fine adagiare la pellicola protettiva 1a in
maniera tale che essa vada a toccare il telaio
del tetto. Far aderire al bordo la parte
sporgente per esempio con una carta di
credito (z).

Infine a portellone posteriore
strofinarla bene ancora dall'interno.

aperto

Le pellicole protettive centrali 1b vengono
inserite nelle scanalature sopra alla targa.

Le pellicole protettive inferiori 1¢ devono
essere incollate intorno al bordo inferiore
della portiera facendole sporgere di 10 mm.

Figura G)

Agganciare le lamiere di supporto supetiori 3.
Le lamiere di supporto vengono posizionate
a filo dall'esterno alle cemiere del portellone
posteriore.

Figura @

Agganciare il supporto posteriore dapprima
sopra con le braccia portanti 18 nelle
lamiere di supporto 3. Aprire le manopole 15
e 16. Poi agganciare le lamiere di supporto
inferiori 37 al bordo inferiore della portiera.

Figura G

Posizionare i supporti per la scanalatura 36
nelle scanalatura della lamiera.

Stringere le manopole 15 e 16, sino a che le
bussole distanziali 13 sono fissate sul
blocco.

Controllare che l'asta quadra della vite della
serratura 39 si trovi nella corretta posizione.
L'asta quadra deve andare ad arrestarsi nela
lamiera di supporto inferiore 37.

vedere dettaglio nella figura Q.

Montaggio delle biciclette:

Figura @

Abbassare il telaio portante 47, se
necessario aprire la cinghia dei cerchioni 45
e infilare la copiglia di sicurezza 50.

Questa sicurezza serve per evitare
movimenti in su e in git del telaio portante in
caso di strade in cattive condizioni.

Aprire le cinghie per cerchioni 45.

Figura 0

Aprire in su i fissabicicletta lunghi 6 e 7 e
stringerli con le manopole.

Avviso:
Caricare dapprima
pesanti.

Figura ﬂ)

Caricare il supporto posteriore con la prima
bicicletta e fissarla con il fissabicicletta corto
5.

In caso di telai bicicletta molto spessi
rimuovere la bussola 13 che si trova dietro al
fermaglio della bici 14

(vedere dettaglio in figura Q).

le biciclette piu

Avviso:

Il pedale della bicicletta rivolto verso il
veicolo deve essere rivolto in alto.

In talemaniera & possibile raggiungere il
maggior spazio possibile verso il lunotto.

Figura 0

Legare entrambi i cerchioni della bicicletta
con le cinghie dei cerchioni 45.

Figura 0

Ogni bicicletta successiva viene posizionata
in maniera contrapposta (con il manubrio sul
lato opposto) e fissata con il fissabicicletta
pit grande del precedente. Legare entrambi i
cerchioni della bicicletta con le cinghie dei
cerchioni 45.

Figura @

La quarta bicicletta viene fissata con il
fissabicicletta separato 6a e collegata alla
seconda bicicletta.

ATTENZIONE:

Prima di ogni viaggio e dopo lunghi
tragitti controllare i fissaggi delle
biciclette.

Controllare che il tergilunotto funzioni a
dovere.

Con le bici montate non é permesso
aprire il portellone posteriore.

Smontaggio delle biciclette:

Slegare sempre dapprima le cinghie dei
cerchioni 45 dai cerchioni, solo
successivamente aprire i fissabicicletta
stacandoli dal telaio.

Figura o

lp caso di viaggi con portabiciclette vuoto
ribaltare in alto il telaio portante 47 e fissarlo
con il fissabiciclette corto 5.

Cura e conservazione:

Le parti mobili e le filettature del supporto
devono essere regolarmente protette da
corrosione con un mezzo idoneo. Pulire la
superficie del portabiciclette con acqua
chiara e se necessario conservarlo con
comune polish.

Per la conservazione ribaltare in su il telaio
portante e legarlo con la cinghia per i
cerchioni. |l portabiciclette pud essere
appoggiato verticalmente alla parete o
essere agganciato a due ganci.

Indicazioni di sicurezza:

Uso del portabiciclette:

e Secondo la STVZO (codice stradaley il
proprietario e il conducente del veicolo
sono responsabili per lo stato e per il
fissaggio del portabiciclette.

o || portabiciclette né il suo carico non deve
andare a coprire la targa e i fanali
posteriori.

¢ Per 4 biciclette, carico massimo = 60 kg.

ePrima di ogni viaggio controllare ed
eventualmente correggere il fissaggio del
carico, la tensione delle cinghie per i
cerchioni e la forza di serraggio delle
manopole (in caso di lunghi viaggi o di
strada dissestata ogni 2 ore).

e L e cinghie per i cerchioni 45 sono
naturalmente sottoposte ad usura. Esse
devono essere controllate ad intervalli
regolari e se necessario sostituite.

« In caso di viaggi con portabiciclette scarico
fissare il telaio portante 47 con il
fissabiciclette piu corto. )

e Controllare che il tergilunotto funzioni a
dovere.

e Usare il portabiciclette solo per il trasporto
di biciclette e non trasportare carichi
concentrati.

ATTENZIONE:

Fare attenzione alle nuove dimensioni
complessive del veicoli in caso di uscite o di
ingressi.

Cambiamento del comportamento

del veicolo:

e A causa del portabiciclette & possibile che
soprattutto con del carico si presenti una
maggiore tendenza al sovrasterzo, un
differente comportamento con vento
laterale e un differente comportamento in
frenata, soprattutto nelle curve.

* Un alto carico nel bagagliaio va portato il
pit possibile verso il davanti.

e Controllare  annualmente in  maniera
precauzionale lo stato delle sospensioni del
veicolo.

* Non oltrepassare la velocita raccomandata
di 130 km/h.

ATTENZIONE:

Osservate le prescrizioni specifiche vigenti
nel vostro paese riguardanti I'yso di
portabagagli per portelloni posteriori.

In caso di viaggi all'estero & assolutamente
necessario osservare le prescrizioni
specifiche vigenti nel paese di trasnito
riguardanti 'uso di portabagagli per portelloni
posteriori.

Peso proprio: 12 kg

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enth%iasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans




Voor montagebegin:

Controleer of het voertuig geschikt is!
Achterklep mag niet beschadigd zijn door
ongeval etc.,, scharnieren, sloten en
afstandshouder moeten met de standaard
situatie overeenkomen en onbeschadigd zijn.
Achterkleppen met roestsporen aan de
buitenkant zijn niet geschikt!

Aanwijzing:
De achterdrager is voorgemonteerd.

Montage op de auto:

Afbeelding 9

Open de achterklep en leg montagehulp 2 er
in het midden voor de achterklepafdichting in.
De montagehulp 2 dient ervoor de achterklep
een klein stuk open te houden, zodat de

onderste bevestigingsplaat van de
achterdrager er veilig ingehangen kan
worden..

Afbeelding @

Lakbeschermfolies 1a/b, en 1c¢c ter
bescherming van de lak zoals afgebeeld
overlappend vastplakken.

Bij de lijmplaatsen de lak schoon en vetvrij
maken.

De plaatsen van de lakbeschermfolies met
bijv. post-it stickers (y) of plakband markeren.

Afbeelding @

De bovenste beschermfolie 1a 10mm
overlappend over de scharnier om de
achterklep heen plakken. Daartoe de
beschermfolie 1a zo neerleggen dat deze
tegen het dakraam aankomt. Het
overhangende gedeelte met bijv. een
chequekaart (z) om de kant leggen.

Daarna bij geopende achterklep van binnen
nog een keer vastwrijven.

De middelste lakfolies 1b worden in de
plaatribben boven het kenteken ingepast.

De onderste lakbeschermfolies 1¢ moeten
met een oversteek van 10 mm om de
onderkant van de deur geplakt worden.

Afbeelding @

Bovenste bevestigingsplaat 3 er inhangen.
De bevestigingsplaten worden van buiten
glad tegen de achterklepscharnieren
geplaatst.

Afbeelding 9

Achterdrager eerste boven met de
draagarmen 18 in de bevestigingsplaat 3
hangen. Handwielen 15 en 16
opendraaien. Dan de onderste
bevestigingsplaat 37 er aan de onderkant
van de deur inhangen.

Afbeelding G
Ribbenondersteuningen 36
positioneren.

Handwielen 15 en 16 vasttrekken tot de
afstandsbussen 13 op het blok
vastgetrokken zijn.

De plaats van het vierkant van de slotschroef
39 controleren. Het vierkant moet in de
onderste bevestigingsplaat 37 geklikt zitten.

(zie detail in afbeelding @).

in plaatribbe

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthy§i4a§ts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans

Fietsmontage:

Afbeelding @

Draagraam 47 naar beneden klappen,
eventueel daartoe velgriem 45 losmaken en
de borgstift 50 erin steken.

De borging dient om te voorkomen dat het
draagraam op en neer beweegt op een
oneffen weg.

Velggordel 45 openen.

Afbeelding G)
De lange fietshouders 6 en 7 naar boven
zwenken en met de handwielen vasttrekken.

Aanwijzing:
Zware fietsen eerst opladen.

Afbeelding (D

Achterdrager met de eerste fiets beladen en
met de korte fietshouder 5 bevestigen.

Bij zeer dikke fietsramen de bus

13 achter de fietsklem 14 verwijderen

(zie detail in afbeelding @).

Aanwijzing:

De naar de auto gekeerde fietspedaal
moet verticaal naar boven staan.

Daarmee wordt een zo groot mogelijke
vrije ruimte naar het achterraam bereikt.

Afbeelding 0
Beide velgen van de fiets met de velgriem 45
vastzetten.

Afbeelding 0

De volgende fiets word tegenovergesteld
neergezet (stuur naar andere kant) en met
de één na langste fietshouder bevestigd.
Velgen met de velgriem 45 vastzetten.

Afbeelding 0

De vierde fiets wordt met de aparte
fietshouder 6a met de tweede fietshouder
verbonden.

LET OP:

Voor begin van elke rit en na langere
ritten controleren of de fietsen nog stevig
zitten.

Controleren of de achterruitwisser vrij kan
bewegen.

Bij gemonteerde fietsen mag de
achterklep niet geopend worden.

Demontage van de fietsen:

Altijd eerst de velgriem 45 van de velgen
losmaken, dan pas de fietshouder
opendraaien en van het raam losmaken.

Afbeelding G

Bij ritten met een onbeladen achterdrager het
draagraam 47 omhoog klappen en met de
korte fietshouder 5 bevestigen.

Onderhoud en opbergen:

Beweeglijke onderdelen en draad van de
drager regelmatig met anticorrosie
beschermolie insmeren.

Opperviakte van de drager met schoon water
reinigen en eventueel met normaal
glansmiddel conserveren.

Voor het opbergen het draagraam opklappen
en met de velgriem vastzetten. Achterdrager
kan op het draagraam vlak aan een wand
met twee haken opgehangen worden.

Veiligheidsaanwijzingen:

Gebruik van de achterdrager:

¢ Volgens wegenverkeersreglement
(STVZO0)zijn eigenaar c.q. bestuurder
verantwoordelijk voor de toestand en de
bevestiging.

e Nummerplaat en achterlichten mogen niet
door de achterdrager en de lading daarop
afgedekt worden.

¢ Voor 4 fietsen, max. belading = 60 kg.

e Voor elke rit de bevestiging van de lading,
spanning van de velgriem en trekkracht van
de handwielen controleren (bij langere ritten
c.q. slechte wegen om de 2 uur) eventueel
corrigeren.

o De velgriemen 45 zijn door hun gebruik aan
slijtage onderhevig. Deze moeten van tijd
tot tijd gecontroleerd worden en eventueel
vervangen.

o Bij ritten met onbeladen achterdrager het
draagraam 47 met de korte fietshouder
bevestigen.

e Correct functioneren van de ruitenwissers
van de achterruit controleren.

¢ Achterdrager alleen voor het transport van
fietsen  gebruiken, geen  puntlasten
transporteren.

«LET OP:
Bij het in- en onderdoorrijden op de
veranderde hoogte van de auto letten.

Veranderd rijgedrag:

¢ Door de achterdrager kan in het bijzonder
bij belading een sterke tendens tot
overstuur, veranderd zijwindgedrag en een
veranderd remgedrag in het bijzonder in
bochten optreden.

e Zware lading in de kofferruimte zo ver
mogelijk naar voren verstouwen.

» Verkeersveilige toestand van de
schokdempers van de auto elk jaar als
voorzorg laten controleren.

e Richtsnelheid van 130 km/h  niet
overschrijden.

LET OP:
Neem de bepalingen van het eigen land voor
het gebruik van achterdragers in acht.

Bij ritten naar het buitenland dienen de
bepalingen van het betreffende land voor het
gebruik van achterdragers in acht genomen
te worden.

Eigen gewicht: 12 kg




Fére monteringen:

Kontrollera fordonets lamplighet! Bakluckan
far inte vara skadad genom olycka eller
liknande, gangjam, 1&s och distansbrickor
maste vara original och oskadade. Bakluckor
med yttre korrosionsspar ar inte |Ampligal

Anmérkning:
Bagagehallaren ar férmonterad.

Montering pa fordonet:

Bild 0
Oppna
monteringshjalpen 2 i
bakluckans tatning.
Monteringshjdlpen 2 anvénds fér att halla
bakluckan ©ppen, sd att bagagehallarens
undre fastplatar kan hakas in sékert.

Bild @

Lackskyddsfolie 1a/b, 1¢ och 1d klistras in s&
som illustreras.

Omkring klisterstéllena skall lacken goras ren
fran fett och smuts.

Lackskyddsfolien position markeras t.ex.
med en héftnotis (y) eller tejpremsa.

Bild @

Den 6vre skyddsfolien 1a klistras 10mm
6verpappande gangjarnet, omkring
bakluckan. L&gg pa skyddsfolie 1a s3 att
denna ligger an mot takramen. Vik den
overstaende delen med t.ex. ett kontokort (z)
over kanten. Anslutningsvis &ppnar man
bakluckan och gnider fast den &nnu en gang
fran insidan.

bakluckan och lagg in
mitten  framfor

Den mellersta skyddsfolien 1b passas in
mellan fénstergummit och lampbandet.

De undre lackskyddsfolierna 1¢ klistras fast
med ca. 10 mm o&verldngd om den undre
dorrkanten.

Bild ‘D

Haka in &vre fastplatarna 3. Fastplatarna
positioneras utifrdn kant i kant med
bakluckans gangjarn.

Bild e

Haka forst in i bagahallaren upp i fastplatarna
3 med bararmarna 18. Vrid fast handrattarna
15 och 16. Haka darefter in de undre
fastplatarna 37 i undre ddrrkanten.

Bild G

Positionera fogstéden 36 i platfogen.

Dra &t handrattarna 15 och 16 mot tills
distansbussningarna 13 ligger an mot
blocket.

Kontrollera hur lasskruvarnas fyrkanter 39
sitter. Fyrkanterna maste ha hakat in i den
undre fastplaten 37.

(se detalj i bild @).

Montering av cykel:

Bild @

Fall ner barramen 47, lossa i fdrekommande
fall féljremmarna 45 och stick in
sakringsplinten 50

Sékringarna  anvands for att undvika att
barramen rér sig fram och tillbaka vid daligt
véglag.

Oppna faljremmarna 45.

Bild @

Svéng upp de langa cykelhallarna 6 och 7
och dra &t med handrattarna.

Anmiérkning:
Lasta forst de tyngre cyklarna.

Bild @

Lasta lasthallaren med den férsta cykeln och
fast med den korta cykelhéllaren 5.

Fér mycket breda cykelramar skall
bussningen 13 bakom cykelklAmman 14 f&rst
avldgsnas

(se detalj i bild @).

Anmérkning:

Den cykelpedal som ér riktad mot bilen
maste st lodrat uppét.

Pa sa sitt erhdller man storsta méjliga
utrymme mot bakrutan.

Bild o

Fast cykelns bada faljar med féaljremmarna
45.

Bild 0

Paféliande cykel séatts alltid i motsatta
riktningen (styret i andra riktningen) och
fastes pa den narmast langre cykelhallaren.
Fé&st faljarna med féljremmarna 45.

Bild @

Den fjarde cykeln férbinds med den separata
cykelhailaren 6a med cykel nummer 2.

OBSERVERA:

Fére och efter en ldngre kérning skall man
alitid kontrollera att cyklarna sitter fast
ordentligt.

Kontrollera att bakrutetorkaren kan réra
sig obehindrat.

Bakluckan far inte 6ppnas nér cyklar ar
monterade.

Borttagning av cyklarna:

Lossa alltid forst féljremmarna 45 fran
faljarna  och  forst  darefter  dppnas
cykelhallarna och lossa fran ramen.

Bild G

Vid kdrning utan last pa bagagehallaren skall
man félla upp b&arramen 47 och fasta med
den korta cykelhallaren 5.

Underhall och férvaring:

Héllarens rérliga delar och géngor skall
regelbundet behandlas med
korrosionskyddsolja.

Hallarens ytor skall rengdras med rent vatten
och i férekommande fall konserveras med
normal polityr.

For férvaringen féller man upp barramen och
sékrar denna med faljremmar.
Bagagehéllaren kan hangas plant mot en
vagg med tva hakar.

Sakerhetsanvisningar:

Anvindning av bagagehallaren:

e Agare resp. férare av bil &r ansvarig for
tillstand och fastsattning .

e Bilnumret och baklyktorna far inte déljas av
bagagehallare och last.

o For 4 cyklar, max. belastning = 60 kg.

o Fére var korning skall fastséttningen av
lasten, faljremmarnas spéanning och
handrattarnas atdragning kontrolleras (vid
langre resor eller vid daliga vagférhallanden
med 2 timmars mellanrum) i forekommande
fall maste man korrigera.

o Féljremmarna 45 &r pa grund av
anvéndningssattet utsatta fér en naturlig
férslitningsprocess. Dessa maste da och da
kontrolleras och vid behov bytas ut.

¢ Vid kérningar med obelastad bagagehallare
skall barramen 47 fastas med den korta
cykelhallaren.

o Kontrollera att bakrutetorkaren fungerar
utan inskrénkningar.

e Bagagehallaren far endast anvéndas foér
cyklar och aldrig for punktlaster.

« OBSERVERA:
Beakta den f6réndrade bilhdjden vid
korning i in- och genomfarter.

Férandrade kéregenskaper:

* Genom bagagehallaren kan speciellt vid
belastning féljande férandringar upptrada:
en 6kad tendens till dverstyrning, forandrad
vindkénslighet och forandrat
bromsbeteende, speciellt i kurvor.

eTunga laster i bagageutrymmet
placeras sa langt fram som mgjligt.

e Fordonets stdtddmpare skall kontrolleras
vart ar i férebyggande syfte.

e Den rekommenderade max. hastigheten
130 km/h far inte verskridas.

skall

OBSERVERA:
Beakta de bestammelser som géller for
anvéndning av bagagehéllare i Sverige.

Vid kérning utomlands skall man ovillkorligen

beakta de gillande reglerna fér anvéndning
av bagagehallare i respektive land.

Egenvikt: 12 kg

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and entf_u@'a_sts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans




Antes de comenzar el montaje:
iComprobar la idoneidad del vehiculo! El
portén trasero no debe presentar dafios
producidos por accidentes, etc.; las bisagras,
cerraduras y soportes distanciadores han de
corresponder al estado de serie y no
presentar dafios. iNo son apropiados los
portones traseros con huellas de corrosion
exteriores!

Nota:
El portacargas trasero esta premontado.

Montaje en el vehiculo:

Figura 9

Abrir el portdn trasero y colocar centrado
dispositivo de ayuda para el montaje
delante de la junta del porton trasero.

El dispositivo de ayuda para el montaje 2
sirve para mantener abierto un resquicio el
portén trasero, a fin de que se puedan
enganchar con seguridad las chapas de
sujecion inferiores del portacargas trasero.

Figura @

Pegar solapadas del modo representado las
laminas protectoras de pintura 1a/b y 1c¢
para proteger las superficies pintadas.
Limpiar y eliminar la grasa de la pintura en
los puntos de pegado.

Marcar las posiciones de las laminas
protectoras de pintura con, p. ej. hojitas de
notas adhesivas (y) o cinta adhesiva..

Figura O

Pegar la lamina protectora superior 1a
10mm solapada sobre la bisagra alrededor
del portén trasero. Para ello, colocar la
lamina protectora 1a de modo que ésta
haga contacto con el marco del techo.
Colocar alrededor del canto el sobrante, p.
€j. con una tarjeta (z).

A continuacién, friccionar firmemente de
nuevo por dentro con el portén trasero
abierto.

[ SR

Las ldminas protectoras de pintura centrales
1b se encajan en la acanaladura de chapa
sobre la matricula.

Las laminas protectoras de pintura inferiores
1c se han de pegar con un saliente de 10
mm alrededor del canto inferior de la puerta.

Figura @

Enganchar las chapas de sujecion
superiores 3. Las chapas de sujecién son
colocadas desde el exterior enrasadas con
las bisagras del portén trasero.

Figura @

Enganchar el portacargas trasero primero
con los brazos portantes 18 en las chapas
de sujecioén 3 . Desenroscar los mandos
giratorios 15 y 16 . Después enganchar las
chapas de sujecion inferiores 37 en el canto
inferior de la puerta.

Figura 6

Posicionar los apoyos acanalados 36 en la
acanaladura de chapa.

Apretar los mandos giratorios 15 y 16
hasta que queden apretados firmemente los
casquillos distanciadores 13 .

Verificar el asiento del cuadrado del tirafondo
39. El cuadrado ha de estar encastrado en la
chapa de sujecion inferior 37.

(véase detalle en la figura @).

Montaje de la bicicleta:

Figura @

Abatir el bastidor portante 47, soltando para
ello la cinta para la llanta 45 y calar el
pasador de seguridad 50.

El seguro sirve para evitar movimientos
ascendentes y descendentes del bastidor
portante en caso de calzadas irregulares.
Abrir las cintas para llantas 45 .

Figura 0

Girar hacia arriba los sujetabicicletas 6 y 7

largos y apretarlos con los mandos
giratorios.

Nota:

Cargar primero las bicicletas mas
pesadas.

Figura (D

Cargar el portacargas trasero con la primera
bicicleta y fijarla con el sujetabicicletas corto.
En caso de que el cuadro de la bicicleta sea
muy grueso, quitar el manguito 13 situado
detras de la pinza para bicicletas 14

(véase detalle en la figura @).

Nota:

El pedal de la bicicleta encarado hacia el
vehiculo ha de estar vertical hacia arriba.
De este modo se alcanza el mayor
espacio libre posible respecto a la luneta
trasera.

Figura 0

Amarrar las dos llantas de la bicicleta con las
cintas para llantas 45.

Figura 0

La siguiente bicicleta es colocada en sentido
inverso (manillar hacia el otro lado) y se fija
con el sujetabicicletas siguiente en tamafio.
Amarrar las llantas con las cintas para llantas
45.

Figura @

La cuarta bicicleta se une a la segunda
bicicleta con el sujetabicicletas 6a .

ATENCION:

Antes de comenzar cualquier viaje y
después de efectuar largos recorridos,
comprobar el firme asiento de las
bicicletas.

Comprobar el espacio libre respecto al
limpialuneta trasero.

Con las bicicletas montadas no debe
abrirse el portén trasero.

Desmontaje de las bicicletas:

Soltar siempre primero fas cintas para llantas
45 de las llantas, después abrir los
sujetabicicletas y soltarlos del bastidor.

Figura o

En caso de viajar con el portacargas trasero
sin carga, levantar el bastidor portante 47 y
fijarlo con el sujetabicicletas corto 5.

Cuidado y conservacidn:

Aplicar regularmente aceite anticorrosion a
las piezas moviles y roscadas.

Limpiar con agua limpia la superficie del
portacargas y, dado el caso, conservarlo con
un pulimento corriente en el cometrcio.

Para el almacenamiento, cerrar el bastidor
portante y asegurarlo con la cinta para
llantas. El portacargas trasero se puede
enganchar plano por el bastidor portante en
una pared mediante dos ganchos..

Indicaciones de seguridad:

Utilizacién del portacargas trasero:

¢ Segun el Reglamento de Circulacion
Aleman (STVZO), los propietarios o
conductores del vehiculo son responsables
del estado y de la fijacion.

elLa matricula del vehiculo y las luces
traseras no deben quedar cubiertas por el
portacargas trasero ni por su carga.

» Para 4 bicicletas. carga max. = 60 kg.

e Antes de comenzar cualquier viaje, verificar
la fijacién de la carga, la tensién de las
cintas para llantas y la fuerza de apriete de
los mandos giratorios (en caso de viajes
mas largos o trayectos en mal estado, cada
2 horas) y, dado el caso, corregirlas.

¢ Las cintas para llantas 45 estan expuestas
naturalmente a un desgaste por su
utilizacion. Estas deberan verificarse de vez
en cuando y, dado el caso, sustituirse.

¢ En caso de viajes con portacargas trasero
sin carga, fijar el bastidor portante 47 con
el sujetabicicletas corto.

s Verificar el funcionamiento sin im-
pedimentos del limpialuneta trasera.

o Utilizar los portacargas traseros solamente
para el transporte de bicicletas, no
transpontar cargas puntuales.

« ATENCION:
Observar la modificaciéon de la altura del
vehiculo en las entradas o pasos a través
de lugares con limitacion de altura.

Comportamiento de marcha

modificado:

» Debido al portacargas trasero se puede
producir, especialmente en caso de carga,
un tendencia mas acusada a desviaciones,
comportamiento modificado del viento
lateral y un comportamiento de frenado
modificado, especialmente en curvas.

e Apilar la carga existente en el maletero lo
mas hacia delante posible.

e Verificar preventivamente el estado seguro
de los amortiguadores del vehiculo una vez
al afo.

* No sobrepasar la velocidad recomendada
de 130 km/h.

ATENCION:

Observar las disposiciones especificas del
pais respectivo para la utilizacién de
portacargas traseros.

En caso de viajes al extranjero se han de
observar sin falta las disposiciones
especificas de dichos paises para la
utilizacion de portacargas traseros.

Peso propio: 12 kg

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthu13éasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans




Pfed po¢atkem montaze:
Pfezkou$ejte vhodnost vozidla! Zadni
vyklopné dvete nesmi byt poSkozeny nehodou
atd., zavésy, zamky a rozpérné drzaky musi
odpovidat stavu série a nesmi byt poskozené.
Zadni vyklopné dvefe s vnéjsimi stopami
koroze jsou nevhodnél!

Upozornéni:
Zadni nosi¢ je pfedmontovan.

Montaz na vozidle:

Obr. 6

Zadni vyklopné dvefe oteviete a vloZte
montéazni pomuiicku 2 soustfedné pred tésnéni
vyklopnych dvefi.

Montazni pomlcka 2 slouzi k udrZzovani
oteviené Stérbiny u zadnich vyklopnych dvefi,
aby se mohly spodni udrzovaci plechy zadniho
nosiée bezpeéné zahaknout.

Obr. @

Ochranné fdlie na lak 1a/b a 1¢ k ochrané
lakovanych ploch pfilepte tak, aby
presahovaly, jak je zobrazeno.

V oblasti mist lepeni lak vyCistéte, aby byl Cisty
a neobsahoval tuk.

Polohy ochrannych félif na lak oznaéte napf.
pfilnavou cedulkou (y) nebo lepici paskou.

Obr. @

Horni ochrannou félii 1a pfilepte okolo
zadnich vyklopnych dvefi, tak aby
presahovala zavés o 10 mm. K tomu pfiloZte
ochrannou félii  1a, popf. 1b tak, aby se
dotykala stfeSniho ramu. Pfesah pfehnéte za
hranu pomoci napf. Sekové karty (z).

Pak je pfi otevienych zadnich vyklopnych
dvefi jesté jednou zevnitf vyhladte.

Stiedni ochranné fdlie na lak 1¢ se pfizplsobi
v Zlabku plechu.

Obr. @

Horni pfidrzovaci plechy 3 zahéaknéte.
Pfidrzovaci plechy se umisti zvenku zarovnané
na zavésy zadnich vyklopnych dveri.

Obr. G

Zadni nosi¢ zavéste do hornich pfidrzovacich
plechll 8 pomoci nosnych ramen 18. Ruc¢ni
kolecka 18 a 19 otolte. Pak zavéste dolni
pfidrzovaci plechy 37 na dolni hranu dveti.

Obr. G

Ulozte opéru zlabku 36 do Zlabku v plechu,
Ruéni koletka 15 a 16 utahnéte aZ jsou
rozpérné viozky 13 utazeny pevné k bloku.
Piezkousejte uloZeni ¢tyfhranu Sroubu
zamku 39. Ctythran musi zapadnout do
dolniho pfidrzovaciho plechu 37.

(viz podrobné v obr. é)

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthysiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans

Montaz jizdnich kol:

Obr. G

Nosny ram 47 sklapnéte dold, pfip. k tomu
uvolnéte rafkovy pas 45 a nasufite pojistnou
zavlacku 50.

Zajisténi slouzf k zabranéni pohybu nosného
ramu nahoru a dold pfi nerovné draze.
Oteviete rafkové péasy 45.

Obr. ‘B

Dlouhé drzaky jizdnich kol 6 a 7 otocte nahoru
a utahnéte ruénimi koledky.

Upozornéni:
Nejprve nalozte tézka jizdni kola.

Obr. 0

Nalozte prvni jizdni kolo na zadni nosi¢ a
upevnéte kratkym drzakem jizdnich kol 5.

U velmi tlustych ramd jizdnich kol odstrante
viozku 13 vzadu za svérkou jizdnich kol 14
(viz podrobné v obr, 0).

Upozornéni:

Pedal jizdniho kola otoéeny k vozidlu musi
byt vztyéen kolmo nahoru.

Tim se ziska nejvétsi volny prostor k
zadnimu sklu.

Obr. o

Oba rafky jizdnich kol pfipevnéte rafkovymi
pasy 45.

Obr. 0

Nyni se dalsi jizdni kolo umisti v protisméru
(fiditka na druhou stranu) a upevni s dal8im
nejdelsim drzaku jizdnich kol. Rafky jizdnich
kol pfipevnéte ratkovymi pasy 45.

Obr. @

Ctvrté jizdni kolo se spoji s druhym jizdnim
kolem zviastnim drzakem jizdnich kol 6a.

POZOR:

Pred nastupem jakékoliv jizdy a po delS$ich
ujetych vzdalenostech, pifezkousejte pevné
uloZeni jizdnich kol.

Prezkousejte volnou pohyblivost zadniho
stirace.

PFi montovani jizdnich kol se nesmi zadni
vyklopné dvere otevrit.

Demontaz jizdnich kol:

VZzdy uvolnéte nejprve z rafkl rafkové pasy
45, potom teprve otodte drzaky jizdnich kol a
uvolnéte je z rama.

Qbr. @

U jizd se zadnim nositem bez nakladu sklopte
nosny ram 47 nahoru a pfipevnéte kratkym
drzékem jizdnich kol 5.

Osetfovani a skladovani:

Pohyblivé ¢asti a zavity nosiCe pravidelng
ogetfujte ochrannym olejem proti korozi.
Povrch nosite vycistéte Cistou vodou a
pfipadné konzervujte béznym lestidlem.

Ke skladovani sklapnéte nosny ram a zajistéte

rafkovym pasem. Zadni nosi¢ Ize na nosném

ramu na plocho zavésit na sténu pomoci dvou
hak.

Bezpeénostni pokyny:

Uzivani zadniho nosiée:

e Podle podminek provozu siini¢nich vozidel
(8TVZO) je vlastnik, popf. Fidi¢ vozidla
zodpovédny za stav a upevnéni.

ePoznavaci znacky a =zadni svitilny
motorového vozidla nesmi byt zakryty
zadnim nosiéem a jeho nakladem.

o Pro 4 jizdni kola, max. zatéz = 60 kg.

e Pfed nastupem jakékoliv jizdy pfezkousSejte
pfipevnéni nakladu, napnuti rafkovych pasl
a pritazlivou silu ru¢nich kolecek (u delSich
jizd, popf. Spatné trase zkorigujte kazdé 2
hodiny).

e Rafkové pasy 45 jsou v dlsledku svého
pouziti pfirozené vystaveny opotfebovani. Je
zapotfebi je ob&as pfezkou$et a popf.
vymeénit. 5

e Pfi jizdach se zadnim nosi¢em bez nakladu
pfipevnéte nosny ram 47 kratkym drzakem
jizdnich kol.

e Pfezkousejte neomezenou funkci zadniho
stirace.

e Zadni nosi¢ pouZijte pouze k pfepravé
jizdnich kol, nepfepravujte nehybna zatizeni.

* POZOR:
Po vjezdech a prujezdech dbejte na zmi ni
nou vysku vozidla.

Zménéné chovani za jizdy:

oV dlsledku zadniho nosi¢e se mize,
zejména u nakladu, vyskytnout silna
tendence k prefizeni, zmé&néné chovéani
bo&niho vétru a zménéné chovani pfi
brzdéni zejména v zatackach.

e TéZkou zatéZ v zavazadlovém prostoru
uloZte co mozna dopfedu.

® Bezpedény dopravni stav tlumicl pérovani
vozidla nechte ro¢né& preventivné
pfezkouset.

e Nepfekrodte rychlost vyznatenou
znackami 130 km/h.

POZOR:

Dbeijte na ustanoveni pro pouZiti zadnich
nosi¢y specifickych pro p¥isludnou zemi.

P¥i jlzdach do ciziny je zapotfebi
bezpodminetné dbat ustanoveni pro pouZiti
zadnich nosi¢l specifickych pro pfiislugné
zemé.

Vlastni hmotnost; 12 kg






